Si aliquis homo nostris propinquis vel de extraneis  istum factum fregerit, sedeat ma-
ledictus et excommunicatus et anathematizatus usque in septima generatione et a parte 
regia pariat D solidos et a par / te monasterii duplet vel triplet ipsas hereditates vel 
quantum fuerit meliorata pectet. 

Facta carta sub era Mª Cª LXXª et quot IIIº nonas decembris. In tempore Imperatore, in 
Trastamar / Comes donno Fernandus, in sede Sancti Iacobi Archiepiscopus Petrus Elias, 
Archidiaconus Pelagius Camundus, in diocesse Prucius Abbas Munius. 

59NALGURES · TOMO XVI · AÑO 2020

El monasterio cisterciense de Santa María de Monfero en su documentación (1088-1300)

Qui presentes fuerunt Fortunio testis. Gundisalvus testis. Pelagius testis. Abbas Munius 
confirmat. Abbas Pelagius confirmat. Abbas Adefonsus confirmat. Et alii multi qui viderunt 
et audierunt et presentes fuerunt. 

Ordonius qui notuit (Signum).

17

1142. Era 1170

Pelayo Muñiz, su mujer y sus hijos donan al monasterio de Monfero sus heredades en Per-
bes, San Fiz y San Nicolás de A Lavandeira y le entregan también a un hombre llamado 
Gonzalo Pérez, con su mujer e hijos.

Datos del documento: Copia simple contenida con otras varias en un pergamino de 34 x 
39 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Latín. Carpeta 497 nº 4, nº 1v.

Referencias: En el documento se cita al arzobispo compostelano Petrus Elias, que 
comenzó su obispado en 1141. Por ello, el documento debe ser MCLXXX, con una 
X más, y el año, por lo tanto, 1142. TDR nº 3, p. 62 y pone año 1142. En TDLR, 
referencia en p. 163.

Ego Pelagius Muniiz et uxor mea Oro Menendiz et filios et filias nostras et voci nostre 
damus et offerimus ad monasterium de Sancta Maria de Montefero nostras hereditates 
que habuimus de avulorum nostrorum sive de ganancia sive de comparatione. Sunt 
prenominatas quarta de Pervis et quarta de Feliis et Sancti Nicolai de Lavandeira 
integro et Iº homine pernominato Gundisalvus Peeriz et uxor sua et filios et filias 
suas. Damus et offerimus ad ipsum monasterium de Sancta Maria de Montefero pro 
remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum ut habeamus parte in prima 
resurrectione, et ut mereamur habere vita eterna nos et filios nostros et nepotes nostros 
usque ad septima generatione. 

In tempore Imperatore et comite donno Fernandus in Trastamar. In sede Sancti Iacobi ar-
chiepiscopus Petro Elias. Archidiaconus Pelagius Camundus in Prucios. 

Abbas Munius, conf.

60 NALGURES · TOMO XVI · AÑO 2020

José Luís López Sangil

 Qui presentes fuerunt: Furtunio testis, Gundisalvus testis, Pelagius testis. 

Era Iª Cª LXX.

18

1144, agosto, 1. 

El conde don Gonzalo, con su mujer doña Elvira Rodríguez, y doña Teresa, hermana de 
doña Elvira donan al  monasterio de Monfero  toda la hacienda que tenían O Buriz, según 
se demarca en la escritura.

Archivo de 1833: Nº 38 del archivo de Buriz del índice de 1833 del archivo del monasterio.

19

1145, junio, 25. Monfero. Era 1183

Menendo Peláez y sus hermanos Oveco, Rodrigo, Gonalo, Mayor, Gontrodo y Ardio donan 
al monasterio de Monfero su heredad en Santa Baia de Dureixas, con todo lo a ella anexo 
y perteneciente.

“Facta carta in Montefero VII kaledas iulii sub era Iª Cª LXXXªIIIª”.

Datos del documento: Copia simple en pergamino de 14 x 45 cm. 

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9. Tab. 1. Leg. 229. (Actual Sec. Clero, carpeta nº 
497, nº 3). Latín.

Archivo de 1833: Nº 26 del archivo de Gestoso del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: En TDLR referencia en página 168. TDR, nº 4, p. 63.

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti amen. 
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Ego Menendus Pelaez una cum fratribus meis Oveco Pelagii, Roderico Pelagii, Gundisalvo 
Pelagii, Maiore Pelagii, Gunterote Pelagii, Ardio Pelagii, facimus kartam donationis Deo 
omnipotenti et Beate Marie Virgini et vobis Abbati Munioni de Montefero et omnibus 
fratribus in eodem loco Deo servientibus tam presentibus quam etiam futuris in perpetuum 
valituram, de illa nostra hereditate prenominata Sancta Eolalia de Dureixa scilicet media 
de ipsa ecclesia que iacet iusta flumen quod vocatur Dureixa et ex alia parte sub Petra 
Maiore. Donamus vobis com universis apendiciis suis et directuris cum rebus terrenalibus 
et spiritualibus cum exitibus et introitibus et terminos suos novissimos et anticos per ubi-
cumque presens etas et postera vobis supradicto abbati et fratribus poterit demonstrare. Et 
nihilominus vobis et ecclesie vestre perabebitis semper possidendam. Liberamus eandem 
vobis et monasterio vestro ab omni iure nostro. Verum hanc confirmamus et concedimus 
quod perpetuo habeatis, possideatis, commutetis ad proficuum et utilitatem vestram, ex ea 
faciatis sicut ex aliis quas aquisistis et posidetis et melius habetis. 

Si quis igitur tam de meo quam de aliorum genere istud factum nostrum spontaneum 
infringere presumserit, iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat, et 
cum Iuda Domini traditore, cum Datan et Abiron quos vivos terra obsorbuit sit in 
inferno dampnatus et pro ausu temerario si quid invaluerit, vobis et monasterio vestro 
in quadruplum reddat, et regie parti quinque libras auri purissimi persolvat. Et hoc 
scriptum semper maneat firmum. 

Facta karta in Montefero VII Kalendas Iulii sub era Iª Cª LXXXª IIIª. Regnante donno Al-
defonso in Legione et in Toleto et in Castella et in Gallecia. In sede Mindonensi episcopus 
Petrus. Arcediaconus Munio.

Ego Menendus Pelaiz una cum fratribus et sororibus meis in hoc scripto quod fieri iussimus 
propio robore confirmamus. 

Froila testis. Petrus testis. Munio testis. Osorius Eniget conf. Pelagius Eniget conf. Vere-
mudus Munit conf.

20

1145, agosto, 1.  Era 1183

La condesa doña Loba con sus hijos, Elvira Muñiz y sus voces junto con Aloito Tructa, y 
sus hermanos donan al monasterio de Monfero su heredad de Rioseco, en la comarca de 
Pruzos, consistente en una parte del lugar de Rioseco y sus casales.

“Era Iª CLXXXIII et quodum kalendas agustas”.
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Datos del documento: Copia simple contenida en un pergamino de 34 x 49 cm. Letra 
minúscula visigoda. Latín. 

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual carpeta 497, nº 4, 3r.

Archivo de 1833: Nº 39 del archivo de Santa Juliana del índice de 1833 del archivo del 
monasterio, en el que dice: “La condesa doña Loba y sus hijos Geloira Muñiz y Pedro 
Muñiz donaron a este monasterio el lugar de Rioseco y de santa Juliana”.

Referencias: Referencia en TDLR, p. 170. Comentarios  en p.  89 de TDLR y trans-
cripción en p.  377  de TDLR. Citado en página 105 del libro con signatura C-256 
del ARG, antiguo nº 50 del archivo del monasterio. Citado en códice 259 B del AHN, 
folio 16r. Citado en Tumbo Viejo de 1561, pp. 30 y 32. Hay un documento del 28-
7-1149 con el mismo contenido y tiene el nº 31 del archivo de Santa Juliana. TDR 
nº 6, p. 65.

Ego comtesa donna Loba et filiis meis Geloira Moniiz et voci nostre, et de alia parte Aloito 
Tructa et germanos meos et voci nostre in Deo salutem amen. 

Placuit nobis propia mente et pro timorem peccatorum nostrorum ut pro remedium 
animarum nostrarum facimus kartula testamenti de nostra hereditate ad monasterio 
de Sancta Maria de Montefero. Et illa hereditas iacet in provincia Prucios, vocitant ea 
Ribulo Sicco, porcione de me comtesa et porcione de me Aloito et de germanos. Damus 
ibi quantum pervenit ad nos pro remedium anime nostre, ut Deus habeat adiutorium ad 
prima resurrectione. Item damus et concedimus et testamus per suis terminis antiquis 
per ubi illa potueritis invenire quantum ad homo pervenit ad servimentum. Habeat et 
possideat monasterium usque terminum mundo stat in vigore. 

Et si homo rumperit testamentum, habeat portionem cum Datham et Abiron in claustra 
inferni, et desuper pariat illa hereditate in duplo vel triplo sive quantum fuerit melior.